Roll No		
---------	--	--

## **BBA-403**

### **Business Law**

(व्यावसायिक सन्नियम)

Bachelor of Business Administration (BBA–10/12/BBAH–11)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-65 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2]

1. "All contracts are agreements, but all agreements are not contracts." Discuss.

"सभी अनुबन्ध ठहराव हैं, किन्तु सभी ठहराव अनुबन्ध नहीं।" समझाइये।

2. Explain the rights of an unpaid seller against (a) the goods and (b) the buyer.

अदत्त विक्रेता के (अ) माल एवं (ब) क्रेता के विरुद्ध अधिकारों को समझाइये।

3. Define the term 'Holder' of negotiable instrument. What are the rights of a 'Holder'?

विनिमयसाध्य लेखपत्र के 'धारी' को परिभाषित कीजिये। 'धारी' के क्या अधिकार हैं ?

4. Distinguish between Memorandum and Articles of Association.

पार्षद सीमानियम एवं पार्षद अन्तर्नियम में अन्तर कीजिये।

### Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Define Consideration. What are the essential elements of a valid consideration?
   प्रतिफल को परिभाषित कीजिये। वैध प्रतिफल के आवश्यक तत्व क्या हैं?
- Distinguish between 'fraud' and 'misrepresentation'.
   'कपट' एवं 'मिथ्यावर्णन' में अन्तर कीजिये।
- 'An agreement in restraint of trade is void.' Comment.
   'व्यापार में रुकावट डालने वाला ठहराव व्यर्थ है।' टिप्पणी कीजिये।
- 4. Enumerate the remedies for breach of a contract. अनुबन्ध भंग के उपचार बताइये।
- Distinguish between bill of exchange and promissory note.
   विनिमय विपत्र एवं प्रतिज्ञा पत्र में अन्तर बताइये।
- Clarify the implied warranties.
   गर्भित आश्वासनों को स्पष्ट कीजिये।
- List five matters requiring the special resolution.
   विशेष प्रस्ताव की आवश्यकता वाले कोई पाँच विषय बताइये।
- 8. What is 'statement in lieu of prospectus' ? 'प्रविवरण के स्थान पर विवरण' क्या है ?

A-65 **P. T. O.** 

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks.

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिये।

- An agreement with a minor is ...... होता है।
- 3. A cheque is always payable on ...... एक चेक सदैव पर देय होता है।
- Breach of condition may be treated as breach of ............ शर्त के भंग को .....भंग माना जा सकता है।
- Minimum number of members in a private company is ......
   एक निजी कम्पनी के सदस्यों की न्यूनतम संख्या होती है।

State True *or* False.

सत्य अथवा असत्य बताइये।

A valid endorsement must be on the back of the instrument.

एक वैध पृष्ठांकन लेखपत्र के पृष्ठ भाग में होना आवश्यक है।

- 7. A minor can be an agent but cannot be a principal.
  एक अवयस्क एजेन्ट हो सकता है, किन्तु प्रधान नहीं हो सकता।
- 8. Insurance contract is a wagering agreement. बीमा का अनुबन्ध बाजी लागने का ठहराव है।
- Consideration must be adequate.
   प्रतिफल पर्याप्त होना चाहिये।
- Mistake is by both parties.
   गलती दोनों पक्षकारों के द्वारा होती है।

BBA-403 90